Johann Vogelsang aus Lindau (Eitner 10, 120) dürfte mit dem am 14. September 1548 in Ingolstadt inskribierten *Joannes Theophilus Vogelsangus ex Veldkirchio* zusammenhängen, der wiederum identisch sein wird mit Hans Vogelsang, Priester und lateinischem Schulmeister in Feldkirch, der um 1557 die Pfründe und Kaplaneistelle U. L. Frauen in der Pfarrkirche daselbst erhielt¹⁴³.

Michael Voigt (Eitner 10, 154) wird auch von Pietzsch (AfMf 7, 109) genannt: am 23. Februar 1549 wurde er auf Melanchthons Empfehlung hin Kantor und 4. Schulkollege an der Fürstenschule in Meißen. Pietzsch zitiert auch Melanchthons Briefe an den Rektor dieser Schule, Georg Fabricius, vom 31. Januar und 6. Februar 1549 (CR 7, 326. 331), beide abschriftlich in der Zittauer Stadtbibliothek. In dem ersten Brief heißt es: „*Mitto ad te iuvenem Mersburgensem, Michaelem, qui et canere et docere artem potest. Intelligit enim τῆν θεωρίαν harmoniarum. Sed vos ipsi de eo statuetis . . . Si non placebit, remittite eum ad nos! Nam hic in templo certum munus habet.*“ Demnach hatte Voigt in der Wittenberger Stadt- oder Schloßkirche ein bestimmtes Amt inne. In dem zweiten Briefe rechnet Melanchthon damit, daß Voigt, „*qui in docenda arte musica artem suam scholae vestrae deferet vobisque de se iudicium permittet*“, bereits in Meißen eingetroffen ist. Hinzuzunehmen sind nun zwei Briefe des Rektors Georg Fabricius aus Meißen an Melanchthon vom 15. Januar und 1. Februar 1549, die Melanchthon mit den beiden oben genannten Briefen beantwortet hat¹⁴⁴. Der erste Brief beginnt: „*Collega Musico in mea schola jam quartum mensem careo.*“ — Joh. Reusch, Kantor an der Stadtschule zu Meißen, dann nur ein Jahr in gleicher Eigenschaft in der Fürstenschule daselbst, kehrte als Rektor an die Stadtschule zurück, „*quanta cum molestia mea et adolescentiae incommodo, facile intelligi potest. Quia autem negotium tibi Lipsiae datum intelligo eligendi aliquem.*“ Melanchthon war, wie fast regelmäßig, zur Neujahrsmesse in Leipzig gewesen (vgl. CR 7, 292), „*te etiam atque etiam oro cum scholae nomine, tum meo, ut doctum aliquem Musicum ac bonum virum huc mittas. Habemus adulescentes satis exercitatos, qui etiam cantilenas componunt, quorum studiis atque industriae consultum cuperem. Labores non nimii sunt, et stipendium satis liberale, quod augeri iam simul posset, si hominem sedulum et idoneum haberemus.*“ Im Anfang des 2. Briefes heißt es: „*Musico in schola nostra, ut scripsi ad te antea, caremus iam menses aliquot et de eo vel literas tuas expectamus vel hominem aliquem peritum et bonum, quem si invenisti in Academia vestra aut alibi, ad nos primo quoque tempore venire iube; sin minus, fac nos literis tuis certiores, nam propter adolescentum multitudinem aegre caremus collega, praesertim tot menses.*“ Die beiden Briefstellen sind bezeichnend für das lebhaftes Interesse, das Fabricius der Musik entgegenbrachte, und für den Eifer, mit dem er den Musikunterricht an seiner Schule betrieb (vgl. AfMf 3, 314).